کا جماعتی دلولہ واپس لوٹ آئے قیادت اور جماعت ایک اکائی قرار پائے اور یہیں اپنا بھولا بھڑا سبوت یاد آئے تو یہ لشکر کی عنایت اور احسان ہو گا جس سے جماعتی زندگی میں ایک نیا اور شاندار انقلاب رونما ہو گا۔ فعاذلک علی اللہ بعزیز

محمد بن اسماعیل السلفی

سی/۶۲۔ سٹارٹ ٹاؤن۔ گوجرانوالہ

۱۴ محرم الحرام ۱۴۰۶ھ بمطابق ۲۰ ستمبر ۱۹۸۶ء

الفہارس

۹ دعوتِ عمل ۱
۱۱ اپنی باتیں ۲
۱۷ جماعت کی خدمت میں مزوری گذارشات ۳
۲۳ جمعیت اہلحدیث مغربی پاکستان ۴
۲۷ جماعت اہلحدیث صوبہ سرحد ۵
۳۰ ہمارا سالانہ قومی اجتماع اور ہمارے فرائض ۶
۳۵ خطبہ استقبالیہ کانفرنس منعقدہ گوجرانوالہ ۷
۴۴ آزاد کشمیر اور ضلع ہزارہ ۸
۵۰ خطبہ صدارت

محمد اسماعیل

ناظم اعلیٰ مرکزی جمعیت اہل حدیث مغربی پاکستان

(انتہی)

خطبہ استقبالیہ

مرکزی جمعیت اہل حدیث مغربی پاکستان کانفرنس
منعقدہ گوجرانوالہ ۱۲-۱۳-۱۴ اکتوبر ۱۹۵۶ء

الاعتماد شماره نمبر ۱۲ جلد نمبر ۸

۱۹ اکتوبر ۱۹۵۶ء مطابق ۱۴ ربیع الاول ۱۳۷۶ھ

جسے
مولانا محمد اسماعیل صاحب
نے ارشاد فرمایا۔

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ - الحمد لله وكفى والصلوة
والسلام على سيد الاصفياء وآله واصحابه وازواجه
وذرياتہ السادة الاقبياء اللهم صل وسلم
مانوراليران جو السماء واضاء نور السنة
شفاف القلوب بضياء الاهتداء

اخوانِ کرام !

اللہ تعالیٰ آپ حضرات کو توفیق مرحمت فرمائے کہ آپ جماعت کے لئے بڑی سے بڑی قربانی کر سکیں۔ وما ذلک علی اللہ بعزیز۔

(انتہی)

اجتماع فیروز و طوال میں شیخ الحدیث مولانا محمد اسماعیل

صاحب کی تفسیر

بلسلہ

”نظم جماعت و امارت و صدارت“

مرتب
عبد الغفور انصاری

الاعتصام شماره نمبر ۲۲ جلد نمبر ۱۰
۱۲ جمادی الثانی ۱۳۷۸ھ مطابق ۲۶ دسمبر ۱۹۵۸ء

مولانا محمد اسماعیل صاحب ناظم اعلیٰ مرکزی جمعیت اہلحدیث نے خطبہ مسنونہ کے بعد اہلحدیث تحریک، اس کی تبلیغی اصلاحی خدمات کا ذکر کرتے ہوئے مؤثر اور در د بھر سے انداز میں جماعت کو خلفشار سے بچنے کی تلقین فرمائی۔

اللہ تعالیٰ ہماری مدد کرے گا۔ وہی ہمارا اور سب کا حامی و ناصر
ہے۔

(انہی)

سالانہ رپورٹ

جو مولانا محمد اسماعیل صاحب ناظم اعلیٰ مرکزی جمعیت
اہل حدیث نے، جون ۱۹۵۹ء کو مجلس شوریٰ کے
اجلاس میں پیش کی

الاعتصام شماره نمبر ۲۶ جلد نمبر ۱۰
۲۲ ذی الحجہ ۱۳۷۸ھ مطابق ۱۲ جون ۱۹۵۹ء

الحمد لله الذي لم يتخذ ولدا ولم يكن له شريك في
الملك ولم يكن له ولي من الذل وكبره تكبيراً هو الذي
بعث في الامم رسولا منهم يتلوا عليهم آياته
ويزكيهم ويعلمهم الكتاب والحكمة وان كانوا
من قبل لفى ضلال مبين وآخرين منهم لما يلحقوا
بهم وهو العزيز الحكيم ان الله وملائكته يصلون
على

اساتذہ کے مشاہرات کے متعلق جو اندازہ ذہن میں تھا ملک کی تیران کن گرانی نے اسے بالکل بدل دیا — اس لئے میرا مشورہ یہ ہے کہ آپ حضرات اپنے اعمال خیر اور صدقات میں جامعہ، جماعت اور جمعیت کو پہلا مرتبہ دیں تاکہ آپ اپنی زندگی میں اپنے مقاصد کی تکمیل دیکھ سکیں اللہ تعالیٰ ہم سب کا حامی و ناصر ہو۔

(انتہی)

پہنچا گزشتات

”المنبر“ مؤرخہ ۱۰ اگست / الاقتصام شماره نمبر ۷ جلد نمبر ۱۵
۱۹۶۳ء میں ایک تنقیدی مراسلہ ۲۲ ربیع الثانی ۱۳۸۳ھ مطابق ۱۳ ستمبر ۱۹۶۳ء
مولوی عبدالحکیم صاحب خطیب

جامع اہلحدیث شام کوٹ کے قلم سے شائع ہوا ہے۔ المنبر میرے پاس
اعزازی اور مسلسل آتا ہے اور میں ”المنبر“ کے ضروری عنوانات اور مناسب
عنوانات اکثر پڑھتا ہوں۔ ۱۰ اگست کا یہ تنقیدی مراسلہ معلوم نہیں میری
نظر سے کیوں نہیں گذرا؟ مجھے تعجب ہے۔

مولانا عبدالرشید احمد راجہ اجاب لائل پور میں روح رواں کی حیثیت رکھتے ہیں ان کا عزم ہی تعمیرات کے کام کی تکمیل کا کافی حد تک ضامن ہے۔ جزاء اللہ احسن الجزاء۔

(انہی)

نواب گنجان (ضلع راجشاہی مشرقی پاکستان) اہلحدیث
کانفرنس میں مولانا محمد اسماعیل صاحب مرحوم کا

خطبہ صدارت

الاعتصام شماره نمبر ۳۷ جلد نمبر ۱۵
۲۲ ذی الحجہ ۱۳۸۳ھ مطابق ۷ اپریل ۱۹۶۴ء

جو آپ نے ۳ اپریل ۶۴ کو کانفرنس کی صدارت

کرتے ہوئے ارشاد فرمایا

الحمد لله الذي لم يزل عالما قديرا حيا قيوما سميعا
بصيرا - اللهم صل وسلم على من ارسله على الناس
كافة بئسيرا ونذيرا وداعيا الى الله باذنه وسرلجا
منيرا وعلى آله وصحبه الاتقياء هداة الخلق فاسئل
۲۴ خبيرا -

ایہا الکرام !

خطرِ صدارت

جو

حضرت مولانا محمد اسمعیل صاحب امیر مرکزی
جمعیت اہل حدیث مغربی پاکستان نے
برموقعہ دوسری سالانہ کانفرنس جمعیت
اہل حدیث ضلع لائلپور
منعقدہ بمقام مامونگانجن بتاریخ
۲-۳-۴ اکتوبر ۱۹۶۲ کو ارشاد فرمایا۔

الاعتصام
شمارہ نمبر ۱۰ جلد نمبر ۱۶
۲۲ جمادی الثانی ۱۳۸۲ھ مطابق ۹ اکتوبر ۱۹۶۲ء

سبحان الذی انزل الفرقان علی عبدہ لیکون للعلمین
نذیراً محمد رسول اللہ والذین معہ اشداء
علی الکفار رحماء بینہم تراہم رکعاً سجداً
یبتغون فضلاً من اللہ ورضواناً سیماہم فی
وجوہہم من اثر السجود۔ تری کل واحد
منہم داعیاً الی اللہ وسراجاً منیراً اللہم صل
علیہ وسلم وعلی آلہ ورفقتہ واتباعہ ونور بہم
اقطار الارض وزواياہا، یا من کنت سمیعاً بصیراً
اجاب کرام!